
 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-04-2023 - pag. 1 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

C    COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

Provincia di Macerata 
 
 

Codice Comune 43035 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N. 16 del 20-04-2023 
 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI PER GLI ANNI 2023/2024 AI SENSI DELL'ARTICOLO 21 
DEL D.LGS. N. 50/2016. 

 

 
 L’anno duemilaventitre, il giorno  venti del mese di aprile alle ore 19:00, nella consueta sala delle 
adunanze del Comune suddetto. 
 Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai componenti del Consiglio 
Comunale a norma di legge, risultano presenti e assenti: 

 
 

BUROCCHI STEFANO P CUTINI CALISTI RUGGERO P 
CARDINALI STEFANIA P SANTANCINI CLAUDIA P 
BASCIONI GRAZIANO P PERFETTI MARCO P 
FALCIONI SIMONE P PILOTTI VALENTINA P 
MONTEVIDONI MARY P CARBONI BARBARA P 

 

 
 Assegnati n. 11                                       Presenti n.   10 
 In carica n. 10                                        Assenti n.    0 
 

Favorevoli 7 

Contrari 0 

Astenuti 3 

 

 Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig.  BUROCCHI STEFANO 
in qualità di SINDACO. 
 

 - Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa TACCARI SILVIA. 
 

 - La seduta è Pubblica. 



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-04-2023 - pag. 2 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO (III) 

 

VISTO l’articolo 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del d.lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare i commi 1, 6, 7, 8 e 9, che di seguito, testualmente, si riportano: 

“1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 

sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio ((e, per gli enti 

locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti)). 

[…] 

6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del 

programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti 

con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle 

acquisizioni di forniture e   servizi   d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di 

inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, 

del decreto-legge 24 aprile 2014, n.  66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 

n. 89, che lì utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le 

acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono 

conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. 

7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché' i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, 

anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, 

comma 4.  

8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto, previo parere del CIPE, ((d’intesa con la Conferenza)) unificata sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, 

nonché' per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e 

di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 

tipologia e classe di importo;  



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-04-2023 - pag. 3 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, ((individuate)) anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;  

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 

di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.  

9. Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 

3.”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, 

recante “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.”; 

 

 VISTO l’articolo 1, comma 424, della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”, per il quale: 

“424. L’obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, di cui 

all’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla vigente normativa sugli 

allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, si applica a decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018.”; 

 

 VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 01.02.2023, esecutiva, avente ad 

oggetto: “ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER GLI 

ANNI 2023/2024 AI SENSI DELL'ARTICOLO 21 DEL D.LGS. N. 50/2016”; 

 

 VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 03.04.2023, esecutiva, avente ad 

oggetto: “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P. (IN FORMA 

SUPERSEMPLIFICATA)  PER IL TRIENNIO 2023/2025.”; 

 

 

 RILEVATO che la normativa in vigore ha comportato, per l’Amministrazione, una ricognizione 

e quantificazione dei bisogni attuali e delle risorse necessarie ed una successiva individuazione di quelli 

suscettibili di programmazione in conformità alle norme suddette, operazione effettuata con il supporto 

dei competenti uffici e con una tempistica funzionale all'esigenza di rispettare i termini previsti dalla 

normativa vigente; 

 



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-04-2023 - pag. 4 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

CONSIDERATO che sulla base delle proposte e informazioni fornite dai rispettivi Responsabili 

dei procedimenti, come sopra evidenziate, il Responsabile del Settore Tecnico (III) ha provveduto ad 

aggiornare, integrandole, le schede relative al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2023/2024; 

 

CONSIDERATO che la compatibilità del suddetto programma con le previsioni di entrata è stata 

valutata in via preliminare; 

 

VISTO l’allegato Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, redatto sulla 

base delle rilevazioni dei Responsabili dei Settori interessati e conformemente al Decreto del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, vengono nominati quali 

Responsabili unici dei procedimenti i tecnici indicati nelle schede del Programma; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 01.02.2023, avente ad oggetto: 

“ADOZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER GLI ANNI 

2023/2024 AI SENSI DELL'ARTICOLO 21 DEL D.LGS. N. 50/2016.”; 

 

RITENUTO necessario e obbligatorio, in applicazione delle norme sopracitate, approvare il 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, che costituisce parte integrante del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., per il quale: 

“L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di 

efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza secondo le modalità previste dalla presente 

legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi 

dell’ordinamento comunitario.”; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interessi, anche potenziali, come disposto dall’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dall’articolo 6 

del D.P.R. n. 62/2013; 

 



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-04-2023 - pag. 5 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”) e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”), emanato a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265, e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

  

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 

in data 30.11.2012 - Integrato e Modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 

16.11.2022; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di Deliberazione in esame, reso 

dal Responsabile del Settore Tecnico (III), a norma degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in esame, 

reso dal Responsabile del Settore Contabile (II), a norma degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 

1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VERIFICATE: 

• l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

• la conformità a Leggi, Statuto e regolamenti; 

 

VISTI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in 

esame, resi dai Responsabili dei competenti servizi, a norma degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-04-2023 - pag. 6 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

 

VISTO l’articolo 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e l’articolo 8 dello Statuto Comunale, 

sulle competenze Deliberative del Consiglio Comunale; 

 

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di dover far uso della facoltà assentita dall’articolo 

134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente Deliberazione immediatamente 

eseguibile; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. DI RICHIAMARE E APPROVARE tutto quanto premesso, dichiarandolo parte integrante, 

sostanziale e motivazionale del provvedimento, a norma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241; 

 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 21 del D.Lgs. n. 50/2016, il Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2023/2024, integrato come descritto in premessa e che si compone delle 

seguenti schede, di cui all’Allegato A al presente provvedimento - parte integrante e sostanziale: 

o Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

o Scheda B: Elenco degli acquisti del programma; 

o Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente 

programma biennale e non riproposti e non avviati; 

 

3. DI DARE ATTO che il Programma di cui trattasi è parte integrante del Documento Unico di 

Programmazione 2023/2025, di cui all’articolo 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. DI DARE ATTO che l’approvazione del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 

2023/2024, costituisce, a tutti gli effetti, nomina dei tecnici ivi indicati, nella relativa scheda, 

quali Responsabili unici dei procedimenti ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

5. DI DEMANDARE al Servizio proponente di provvedere, ai sensi dell’articolo 7, comma 10, del 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, “agli obblighi 

di pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice.”; 

 

6. DI RINVIARE, per tutto quanto non previsto, alle disposizioni di legge e regolamentari, nonché 

ad ogni altra norma di carattere generale, vigenti e/o applicabili in materia; 



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-04-2023 - pag. 7 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

 

7. DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, la 

legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

8. DI DICHIARARE che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come 

disposto dall’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dall’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

9. DI DARE ATTO che la presente Deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 

giorni consecutivi e sul Sito internet istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

 

10. DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, facendo uso della facoltà assentita 

dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

Penna San Giovanni, 14.04.2023 

 

    Il Responsabile del Settore Tecnico (III) 

                  Stefano Burocchi 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta che precede; 

 

CON 7 VOTI favorevoli e 3 astenuti (Consiglieri Perfetti, Pilotti e Carboni), su 11 Consiglieri 

assegnati - 10 Consiglieri in carica, 10 Consiglieri presenti e 7 votanti, legalmente espressi per alzata di 

mano; 



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-04-2023 - pag. 8 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

 

DELIBERA 

 

1) DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte 

integrante e sostanziale della presente Deliberazione e quale motivazione dell'atto ai sensi 

dell'articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 

2) DI APPROVARE la proposta di Deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e 

sostanziale del presente deliberato. 

  

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

         

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento; 

 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di 

urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente 

eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”; 

 

CON 10 VOTI favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati - 10 Consiglieri in carica, 10 Consiglieri 

presenti e votanti, legalmente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

  



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-04-2023 - pag. 9 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

Comune di PENNA SAN GIOVANNI 
(Provincia di Macerata) 

 
 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

 
da sottoporre al CONSIGLIO COMUNALE nella seduta del 20-04-2023. 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI PER GLI ANNI 2023/2024 AI SENSI DELL'ARTICOLO 21 
DEL D.LGS. N. 50/2016. 
 

 

Ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267    
 

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA 

 Favorevole 

Data: 14-04-2023 Il Responsabile del servizio 

             F.to  BUROCCHI STEFANO 
 

 

PARERE: in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE 

 Favorevole 

Data: 14-04-2023 Il Responsabile del servizio 

            F.to DOTT.SSA VITA SONIA 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 del 20-04-2023. 
 

 
 

 

 

 



 
 

COPIA DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 20-04-2023 - pag. 10 - COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI 
 

È fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente verbale nella prossima seduta. 
 
 

     IL VICE SEGRETARIO                            IL PRESIDENTE 

          F.to dott.ssa SILVIA TACCARI                         F.to STEFANO BUROCCHI 
 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 

lì 12.06.2023                                                        
  IL VICE SEGRETARIO 

         dott.ssa SILVIA TACCARI 
 

   

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Prot. n. 0004059 
 
Reg. n. 238 
 
 

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della 

presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 12.06.2023.  

  
 lì 12.06.2023                               

   IL VICE SEGRETARIO 

              F.to dott.ssa SILVIA TACCARI 
 

 

ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione:  
 

 ☒ è divenuta esecutiva il giorno 20-04-2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 □ diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 3,                

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
  

 lì 12.06.2023                               
   IL VICE SEGRETARIO 

              F.to dott.ssa SILVIA TACCARI 
 


